
Proposta n. 86/ 2022/41 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   230      del  28/03/2022 

 
 
 

Area 4 - Tutela e valorizzazione dell'ambiente 
 
Servizio energia parchi e natura VIA-VAS - Vigilanza ittico venatoria 
 
 

ISTRUTTORE: RIZZINI FRANCESCA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO CONNESSO ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “M.HY.S - 
MANTOVA FOR HYDROGEN AND SHIPPING” – AFFIDAMENTO DIRETTO AD A.G.I.R.E. S.R.L. - 
IMPEGNO DELLE RISORSE FINANZIARIE E APPROVVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO E 
DEL DISCIPLINARE OPERATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 86/ 2022/41 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE 
DOTT. ING. SANDRO BELLINI  

 
DECISIONE 
Al fine di svolgere tutte le attività operative connesse ALL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
“M.HY.S - MANTOVA FOR HYDROGEN AND SHIPPING” con il presente atto: 

- viene affidato alla propria società in house providing A.G.I.R.E. s.r.l., “Agenzia per la Gestione 
Intelligente delle Risorse Energetiche - Società a r.l. “, per il seguito Società, il servizio di 
supporto tecnico comprensivo di tutte le attività connesse all’attuazione del programma;  

- viene assunto il relativo impegno finanziario;  
- vengono approvati lo Schema di Contratto (Allegato A) e il Disciplinare operativo (Allegato B) al 

fine di regolamentare i reciproci rapporti tra ente e propria società e definire le attività operative 
poste in capo alla stessa. 

 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
PREMESSO che:  
- che con Decreto n. 198 del 23/12/2021, avente ad oggetto “Atto di indirizzo relativo al sostegno 
ed alla promozione della ricerca, dello sviluppo e del potenziamento dell’utilizzo dell’idrogeno, 
anche ai fini della realizzazione di una Hydrogen Valley nel territorio della Provincia di Mantova. 
Revoca decreto presidenziale n. 190 del 14/12/2021.”, il Presidente della Provincia di Mantova ha 
adottato un atto di indirizzo strategico volto ad incentivare la realizzazione, in partnership con 
soggetti pubblici e privati interessati, di una Hydrogen Valley nel territorio provinciale e più nello 
specifico nella zona di Valdaro, ovvero di un’area industriale nella quale incentivare l’insediamento 
e lo sviluppo coordinato di:  
i) impianti di produzione e distribuzione di idrogeno verde;  
ii)  centrali di produzione di energia da fonti rinnovabili, funzionali alla produzione di idrogeno 
verde;  
iii) creazione di laboratori di ricerca in ambito ferroviario, navale e stradale, anche al fine di 
sviluppare soluzioni alternative per il Trasporto Pubblico Locale;  
iv) sviluppo strategico del Porto di Valdaro quale hub di distribuzione dell’idrogeno quale 
combustibile per navi e treni di nuova generazione; 
 
- il Decreto del Presidente su menzionato, al punto 3 della parte dispositiva, pone in capo agli uffici 
competenti l’obiettivo strategico della realizzazione di una Hydrogen Valley nel territorio 
provinciale;  
 
 
ISTRUTTORIA 
ATTESO che:  
- in data 23/02/2022, con nota in atti prov. al prot. n. 9020, la Provincia di Mantova ha richiesto alla 
propria società in house providing A.G.I.R.E. s.r.l. di formulare una proposta operativa per la 
realizzazione di una Hydrogen Valley nel territorio provinciale, in attuazione dell’obiettivo 
richiamato nel decreto presidenziale su menzionato, individuando le attività che la Società è in 
grado di sviluppare nonché le risorse necessarie; 
 

DATO ATTO che:  
- in data 04/03/2022, con nota in atti prov. al prot. n. 10793, la Società ha trasmesso una proposta 
di piano di lavoro, al fine di sviluppare l’obiettivo fissato, indicando al contempo le risorse 
necessarie per lo svolgimento delle attività;  
- la Società ha formulato una proposta di servizio di supporto tecnico per l’attuazione di un 
programma più ampio e articolato, denominato Programma “M.Hy.S. Mantova for Hydrogen and 



Proposta n. 86/ 2022/41 

 

Shipping”, ritenendo che l’obiettivo della realizzazione di una Hydrogen Valley nel territorio 
provinciale richieda una visione d’insieme del territorio stesso e delle sue potenzialità, con 
particolare riferimento allo sviluppo del Porto di Valdaro; 
  
RICORDATO che le attività connesse all’attuazione di detto Programma, attentamente valutate ed 
individuate, anche attraverso un confronto con la Società, così come meglio descritte nel 
Disciplinare operativo di servizio allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, identificato come Allegato B, possono essere così sintetizzate: 

i) attività direttamente connesse alla realizzazione nell’Area di Valdaro di un polo 
industriale/infrastrutturale per la produzione e la distribuzione di idrogeno verde, 
dettagliatamente descritte all’art. 2 del disciplinare stesso; 
ii) attività finalizzate alla incentivazione ed allo sviluppo di una navigazione ecosostenibile, in 
un’ottica di sviluppo strategico del Porto di Valdaro, dettagliatamente descritte all’art. 3 del 
disciplinare stesso; 

 
RAMMENTATO che, come previsto all’art.6 del Disciplinare operativo di servizio, alla Società è 
riconosciuta, a titolo di corrispettivo di tutti gli oneri che saranno sostenuti per le attività di 
attuazione del Programma, la somma complessiva di € 32.786,90 oltre I.V.A. al 22%, pari a € 
7.213,10, per complessivi € 40.000,00 così ripartiti:  

- € 10.000,00 (IVA inclusa) all’avvenuto svolgimento di una prima parte di attività, di cui ai punti 1, 
2 e 3 dell’art. 6 del Disciplinare operativo;  

- € 15.000,00 (IVA inclusa) ad avvenuta presentazione del quarto report bimestrale di cui all’art.5, 
comma 1, che rendiconti lo stato di avanzamento delle attività dettagliatamente elencate al 
comma 2 del medesimo articolo;  

- € 15.000,00 (IVA inclusa), a seguito della trasmissione della relazione finale di cui all’art. 5, 
comma 3, ad avvenuta corretta rendicontazione di tutte le attività previste; 

 
VISTO lo Schema di contratto di servizio, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, identificato come Allegato A;  
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
VALUTATO l’art. 2 dello statuto della Società nel quale è espressamente indicato che: “la Società 
ha per oggetto … lo svolgimento di ulteriori attività di competenza della Provincia di Mantova nel 
campo energetico ambientale; ... lo svolgimento, anche per conto terzi, delle attività … in 
particolare nel campo del risparmio energetico; … la promozione dell'efficienza energetica, 
procurando un miglior utilizzo delle risorse locali, del risparmio energetico e delle fonti energetiche 
rinnovabili nell'ambito territoriale della provincia di Mantova, anche attraverso la diffusione di una 
cultura e di una pratica della gestione intelligente delle risorse energetiche; … la prestazione di 
servizi di formazione, di consulenza e operativi in campo energetico, nell'ambito dell'attività di 
promozione, di supporto e di assistenza tecnica ad Enti locali, imprese e cittadini; la 
partecipazione diretta a progetti europei, la consulenza ed il supporto tecnico alla Provincia di 
Mantova e ai Comuni in materia di progettazione europea indiretta e diretta, sul tema energia in 
generale e sui temi del risparmio energetico, delle fonti rinnovabili e del miglioramento dell'impatto 
ambientale da produzioni energetiche”; 
 
VALUTATE la mission della Società e le specifiche professionalità e competenze maturate dalla 
stessa nel campo delle fonti energetiche rinnovabili; 
 
RITENUTO che:  
- la Società in house providing sia il soggetto più qualificato e idoneo a svolgere le attività previste 
dal servizio oggetto del presente affidamento, visto l’ambito operativo proprio della Società, come 
descritto al sopra richiamato art. 2 del suo Statuto;  



Proposta n. 86/ 2022/41 

 

- che il corrispettivo previsto, avuto riguardo all’oggetto, al valore della prestazione, anche in 
considerazione del complesso delle attività finalizzate al perseguimento dell’obiettivo strategico 
fissato dal decreto presidenziale su menzionato ed all’attuazione del Programma “M.Hy.S. 
Mantova for Hydrogen and Shipping”, dettagliatamente elencate agli articoli 2 e 3 del Disciplinare 
operativo di servizio, sia congruo rispetto ai correnti prezzi di mercato;   
- l’affidamento diretto del servizio a detta Società in house, senza il ricorso al mercato, garantisca 
la massima efficienza, economicità e qualità del servizio;  
 
RITENUTO pertanto:  
- di affidare il servizio di supporto tecnico connesso all’attuazione del Programma “M.HY.S - 
Mantova for Hydrogen and Shipping” alla propria società in house providing A.G.I.R.E. s.r.l., 
soggetta al cd. “controllo analogo” da parte dell’Ente socio ed il cui capitale è interamente 
posseduto dall’Ente; 
- di approvare gli Allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento;  
 
RILEVATO che:  
- gli affidamenti diretti alle società in house providing sono esclusi dall’obbligo di richiesta del 
codice CIG e dagli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge n. 136/2010 (Delibera n. 556 del 
31/5/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione); 
- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al Dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
RICHIAMATI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
- la Legge n. 136/2010 e s.m.i “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
- D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. -Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica;  
- lo Statuto della società A.G.I.R.E. “Agenzia per la Gestione Intelligente delle Risorse Energetiche 
- Società a r.l.” approvato il 16/04/2018;  
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 25/10/2021 di approvazione di Bilancio di 
previsione 2022-2024; 
- il Decreto Presidenziale n. 177 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, parte finanziaria; 
- il Decreto Presidenziale n. 19 del 14/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024; 
- l’Atto prot. n. 50663 del 01/10/2021 di nomina dell'incarico dirigenziale al Dott. Ing. Sandro Bellini 
di Dirigente dell’Area 4 - Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente;  
-il provvedimento dirigenziale di individuazione di Posizione Organizzativa del Servizio Energia, 
Parchi e Natura, VIA-VAS, Vigilanza Ittico Venatoria alla Dott.ssa Francesca Rizzini, prot. n. 53827 
del 19/10/2021; 
- il provvedimento del Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente prot. n. 53826 del 
19/10/2021 di attribuzione al Dr. Giampaolo Galeazzi dell’incarico nella posizione organizzativa 
denominata “Inquinamento e Rifiuti – SIN - AIA”. 
- il provvedimento del Dirigente prot.n. 2021/54022 del 20/10/2021 di proroga dell’incarico all’Arch. 
Gabriele Negrini nella Posizione Organizzativa denominata “Servizi e Opere del sistema portuale 
mantovano – Navigazione”. 
 

PARERI 

DATO ATTO che: 



Proposta n. 86/ 2022/41 

 

- è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità istruttoria da parte del Responsabile del 
procedimento, Dott.ssa Francesca Rizzini; 
- è acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Inquinamento rifiuti SIN 
AIA Dott. Giampaolo Galeazzi per l’impegno delle risorse sul capitolo di uscita n. 32322/5 del PEG 
2022-2024;        
- è acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio denominato “Servizi e 
Opere del sistema portuale mantovano – Navigazione”, Arch. Gabriele Negrini, per l’impegno delle 
risorse sul capitolo di uscita n. 27375 del PEG 2022-2024;        
  
tutto ciò premesso, per quanto sin qui esposto, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di affidare alla società in house providing A.G.I.R.E. “Agenzia per la Gestione Intelligente delle 
Risorse Energetiche società a r.l.” il servizio di supporto tecnico connesso all’attuazione del 
Programma “M.HY.S - Mantova for Hydrogen and Shipping”;  
 
3.di approvare lo Schema di contratto ed il Disciplinare operativo, rispettivamente quali Allegati 
“A” e “B” parti integranti e sostanziali del presente atto, dando nel contempo atto che essi 
potranno, se necessario, essere oggetto di modifiche non sostanziali prima della sottoscrizione; 
 
4. di impegnare - per le motivazioni espresse in premessa – la spesa di € 32.786,90 oltre I.V.A. al 
22%, pari a € 7.213,10, per complessivi € 40.000,00, a favore della società A.G.I.R.E. s.r.l., a titolo 
di corrispettivo per tutte le attività connesse con l’attuazione del Programma, dettagliate nel 
Disciplinare operativo allegato, con imputazione:  

-per la quota parte di € 10.000,00, sul capitolo di spesa del PEG 2022  n. 27375 “Prestazione 
di servizi per servizio trasporti e gestione Porto di Valdaro vedi entr. capp.2617-3217”, Piano 
Finanziario 1.03.02.99.999, con esigibilità entro il 31/12/2022; 
- per la quota parte di € 30.000,00, sul capitolo di spesa del PEG 2023 n. 32322/5 
“Prestazione di servizi per svolgimento attività connesse al rilascio autorizzazioni integrate 
ambientali (AIA)”, Piano Finanziario 1.03.02.99.999, con esigibilità entro il 31/12/2023; 

 
5. di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Economico Finanziaria per 
gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;   
 
6. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia entro e non oltre 60 giorni o in 
alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso, ovvero dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo pretorio. 
  
 

Il Dirigente dell’Area 
(Dott. Ing. Sandro Bellini) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


